
COMUNE DI AURANO  
Provincia Del Verbano-Cusio-Ossola 

   

 

ORDINANZA N. 1/2026 
 

OGGETTO: Chiusura al transito pedonale escursionistico del tratto di strada 

comunale denominata Strada Cadorna nel segmento Passo Folungo – Pian Vadà, 

per pericolo valanghe conseguente a intense precipitazioni nevose. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

• il tratto di strada comunale denominato Strada Cadorna, nel segmento 

compreso tra Passo Folungo e Pian Vadà, costituisce principale via di 

accesso pedonale escursionistico al Rifugio Pian Vadà, risultando pertanto 

soggetto a forte frequentazione; 

• nei giorni recenti si sono verificate intense precipitazioni nevose che hanno 

determinato un significativo accumulo di neve lungo il tracciato; 

VISTO 

• il Bollettino Neve e Valanghe ARPA del 10/02/2026, che segnala un grado di 

pericolo valanghe pari a 2 – Moderato; 

CONSIDERATO CHE 

• il tratto in oggetto presenta forti pendenze ed è strutturalmente esposto a 

fenomeni di distacco di masse nevose, in particolare nella parte sommitale del 

tracciato; 

• le attuali condizioni del manto nevoso, anche in relazione alla morfologia del 

versante, rendono concreto il rischio per l’incolumità degli escursionisti; 

• sussistono pertanto motivi di contingibilità e urgenza a tutela della pubblica 

sicurezza; 

RITENUTO 

• necessario adottare un provvedimento temporaneo di interdizione al transito 

pedonale escursionistico del suddetto tratto stradale; 



VISTI 

• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

• ogni altra norma vigente in materia di sicurezza pubblica; 

ORDINA 

1. È disposta la chiusura immediata al transito pedonale escursionistico del tratto 

di strada comunale denominata Strada Cadorna, nel segmento Passo 

Folungo – Pian Vadà. 

2. Il divieto ha effetto dalla data odierna e fino a nuova disposizione, ed è 

motivato dalle attuali condizioni nivometeorologiche e dal rischio valanghivo. 

3. La presente ordinanza sarà revocata con successivo atto sindacale a seguito 

del miglioramento delle condizioni del manto nevoso e della conseguente 

riduzione del rischio valanghe. 

DISPONE 

• che la presente ordinanza sia adeguatamente segnalata in loco, mediante 

apposita cartellonistica di interdizione; 

• che sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’Ente; 

• che ne sia data comunicazione a: 

o Forze dell’Ordine competenti, 

o Parco Nazionale Valgrande. 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Aurano, li 10 febbraio 2026 
IL SINDACO 

(Geom. Molinari Davide) 
 


		2026-02-10T10:45:42+0100
	Davide Molinari




